
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 11/FHCGV/2020

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de colchões pneumáticos com compressores de ar para 
os leitos de unidade de terapia intensiva e para as unidades de internação 
que recebem pacientes com mobilidade física prejudica que estão inter-
nados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

Colchão pneumático adulto com sistema de pressão de ar 
alternada, com compressor de ar para pressurização e kit 

de reparação de vazamentos.
 

120 CANCELADO NO JULGAMENTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/FHCGV/2020:
PREGÃO FRACASSADO
Belém/PA, 16 de Junho de 2020.
Alessandra Lima Leal
Ordenadora Responsável

Protocolo: 554023
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2020/164609
DECISÃO ADMINISTRATIVA

Acolho a fundamentação do parecer jurídico, às fl s. 120-121, e decido:
1 – Rescindir a Ata de Registro de preço nº 28/2020 entre a FPEHCGV e 
a Empresa Comercial Valfarma Eireli, por razões de interesse público, nos 
termos do Decreto Federal nº 10.024 de 2019, art. 50.
2 - Notifi que-se a empresa acerca da decisão e providências administrati-
vas complementares.
Belém, 08 de junho de 2020.
Alessandra Lima Leal
Diretora Presidente - FPEHCGV

Protocolo: 553748
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2020-DIR/HRS DE 16 DE JUNHO DE 2020
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 0018/2019 de 08 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.779 de 10/01/2019.
Considerando o disposto do Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina 
o Regulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas 
de recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos,
RESOLVE CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome da servidora 
ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, Agente Administrativo, matricula nº 
57194788-1, CPF n° 600.826.902-00, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) para atender despesas materiais emergenciais de pequeno valor a 
este Estabelecimento Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os 
recursos a serem aplicados no período de 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) dias subse-
qüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10302150782880000
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 1040008288C
VALOR: R$ 4.000.00
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 16 de junho de 2020.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 553741
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 206 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 

previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/244876-PAE,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 168 de 22.05.2020, publicada no DOE 
nº 34.241 de 02.06.2020;
PRORROGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para essa Em-
presa de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER, por um período de 
04 anos, de 30.06.2020 a 28.06.2024, com ônus para o órgão cessionário.

MATRÍCULA NOME
17221/1 GERALDO COSTA DE OLIVEIRA

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 553895
PORTARIA Nº 180 DE 15 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/365748-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para essa Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 02 anos, de 
12.06.2020 a 11.06.2022, com ônus para o órgão cessionário.

Matricula NOME
13935/1 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 553893
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 207 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/386188, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, FÁTIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS, ma-
trícula nº 6045507/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder pelo cargo de Gerente, no período de 15/06/2020 a 14/07/2020, 
em virtude de férias da titular ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO FELIPE, 
matrícula nº 80845427/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 553890
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela Portaria n° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO de 
2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA PEIXES.
DATA DE ABERTURA: DIA 30 DE JUNHO DE 2020, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 17/06/2020 
até às 09h do dia 30/06/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 553818


